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BUU 22.04.2003, nr. 43
Udvalgstype: BUU Mødedato: 22.04.2003   Nummer: 43

MEDDELELSER:  

a.

GLADSAXE LÆRERFORENING - KOLONIERNE

Foreningen har fremsendt beretning for 2002. Beretningen er vedlagt til udvalgets medlemmer.

Koloniejendommene anvendes bl.a. til sommerkoloniophold for Gladsaxe kommunes skoleelever. Der var 
513 elever som søgte om koloniophold, heraf kom 319 på sommerkoloni. 

Foreningen oplyser, at ansøgertallet til koloniopholdene stadig stiger: 
I 1998 udsendtes 87% af ansøgerne - i 2002  var tallet 62%.

Foreningen har et underskud for 2002 på 42.203 kr. 

Børne- og Undervsningsudvalget:

       Rettelse til dagsordenspunktets sidste afsnit: 

       Foreningen har et underskud for 2002 på 79.273 kr.

       Til efterretning.

b.

LEGEPLADSRAPPORT

Med baggrund i Børne- og Undervisningsudvalgets beslutning den 22.10.2002, sag nr. 97, skal 
daginstitutionsafdelingen i samarbejde med teknik- og miljøforvaltningens vej- og parkafdelingen udarbejde 
en legepladsrapport. 

Rapporten skal indeholde en tilstandsvurdering af 7 legepladser, en vurdering af omkostningerne til et ”løft” af 
legepladsernes legeværdi samt omkostninger til at bringe legepladserne i sikkerhedsmæssig stand.

Vej- og parkafdelingen har måttet opprioritere jordforureningssagerne og derfor er den endelige rapportering 
forsinket, men vil ske på Børne- og Undervisningsudvalgets møde i august 2003. 

Med baggrund i en gennemgang af de 7 legepladser er det arbejdsgruppens foreløbige vurdering, at den 
gennemsnitlige omkostning til udførelse af sikkerhedsarbejder vil beløbe sig til ca. 27.000 kr. pr. legeplads og 
den gennemsnitlige omkostning til et kvalitetsløft på den enkelte legeplads i henhold til rapportens 
anbefalinger vil beløbe sig til ca. 130.000 kr. pr. legeplads.

Børne- og Undervsningsudvalget:

       Til efterretning.

c.

GLADSAXE KOMMUNES VISITATION TIL KØBENHAVNS AMT AF ENKELTINTEGREREDE ELEVER, 
DER MODTAGER VIDTGÅENDE SPECIALUNDERVISNING, SKOLEÅRET 2003/2004   
_______________________

Københavns Amt meddeler i skrivelse af 18.03.2003, at amtet vil foreslå oprettet gruppeordninger for et antal 
navngivne elever, der er søgt enkeltintegreret.



Disse gruppeordninger påtænkes etableret for såvel nyhenviste elever som elever, der revisiteres til fortsat 
enkeltintegration.

Amtet varsler endvidere, at såfremt kommunen ikke kan gå med til en sådan gruppeordningsløsning, så vil 
amtets visita-tionsudvalg udmelde fra 7-10 timers enkeltintegration for skoleåret 2003-2004.

FKKA-kommunerne har alle modtaget sådanne enslydende skrivelser fra Københavns Amt.

Børne- og kulturforvaltningen kan oplyse, at amtets varslede timetal til enkeltintegration i skoleåret 2003-2004 
ligger langt fra kommunens  visitationsniveau og som amtet hidtil har været enig i, og dette på trods af, at 
visitationen er sket på grundlag af omhyggelige psykologiske undersøgelser og vurderinger.

Gladsaxe Kommune har 07.04.2003 meddelt Københavns Amt, at den gennemførte visitation ikke kan 
ændres, og at amtet må påtage sig ansvaret for den endelige beslutning, herunder at meddele forældrene om 
beslutningen samt begrundelsen herfor.

Gladsaxe Kommune har bedt Københavns Amt om et svar ingen 23.04.2003. 
Dette af hensyn til det forestående planarbejde for skoleåret 2003-2004.

Børne- og Undervsningsudvalget:

       Til efterretning.

d.

SVØMMEUNDERVISNING

Kristian Niebuhr, Dansk Folkeparti, har stillet følgende 3 spørgsmål på Børne- og Undervisningsudvalgets 
møde 25.03.2003 vedrørende svømning:

”1. Efter at vi nu har taget Bagsværd svømmehal i brug til undervisning, vil jeg gerne have en status på, om 
alle 
  lærerne opfylder kravet om livredderprøve, og hvis ikke, hvilke tiltag har man gjort for at opfylde kravet.

2.  Efter hvilke kriterier tildeler man nu tid til svømmeundervisning for private og kommunale skoler for 
skoleåret 2003-
     2004 i Gladsaxe svømmehal.

3.  Hvilke krav stiller vi til personalet fra SFO og institutioner som er med børn i svømmehal”.

Til de 3 spørgsmål kan svares følgende:

ad 1.
Tilsynscirkulæret for tilsyn med folkeskolens elever i skoletiden, nærmere § 7 samt vejledningen dertil siger, 
at den person, der forestår undervisningen, skal opfylde betingelserne for kvalifikationer og 
sikkerhedsbestemmelser, som i øvrigt svarer til uddannelsen som svømmelærer. I Gladsaxe Kommune er 
det den uddannede svømme- og idrætslærer, der forestår undervisningen. I vejledningen anbefales, at der er 
en voksen pr. 15 elever. Det er ikke et krav, men i Gladsaxe Kommune gennemføres denne anbefaling, 
således at der altid er 1 voksen pr. 15 elever.

Børne- og kulturforvaltningen har foretaget en rundspørge på skolerne med henblik på en status af de 
anvendte svømmelærere ved skolesvømningen og deres kvalifikationer. Ingen af skolerne er i tvivl om, at de 
anvendte lærere skal være uddannede svømmelærere, hvilket betyder, at de ud over at kunne undervise i 
svømning skal kunne gennemføre livredning og betjene genoplivningsudstyr.

Skolerne er blevet spurgt, hvem der er svømmelærere, samt hvilken uddannelsesmæssig baggrund, de har. 
Derudover har børne- og kulturforvaltningen i planlægning at gennemføre en prøve af svømmelærernes 
færdigheder snarest muligt.

Status over skolernes svømmelærere følger vedlagt.  
 
ad 2.



I samarbejde med repræsentanter for svømmehallens brugergrupper er der blevet fastlagt normtal for de 
enkelte aktiviteter. På grundlag af det forventede børnetal i det kommende skoleår, er der udlagt en kvote til 
brug for skolesvømningen. I praksis har både folkeskoler og privatskoler samtidigt afgivet ønsker til 
svømmetid, og alle ønsker er blevet behandlet under ét. Alle skoler er blevet tilbudt både Gladsaxe og 
Bagsværd Svømmehal.

Kriteriet er, at skolernes angivne ønsker om tidsmæssig placering af svømmetid så vidt muligt bliver 
respekteret. Da der er tale om mange skoler og tale om en afmålt tidsramme, inden for hvilken 
skolesvømningen samlet set kan finde sted, er alle skoler blevet bedt om at meddele mindst 3 tidspunkter i 
prioriteret orden. Hvis de oplyste ønsker om tidspunkter ikke har kunnet imødekommes, har skoleafdelingen 
taget kontakt med de berørte skoler for at finde en løsning på den samlede planlægning.

ad 3.
Når daginstitutioner, klubber og SFO’er som pædagogisk aktivitet bader i svømmehal, er personalet omfattet 
af reglerne i Socialstyrelsens cirkulæreskrivelse vedrørende regler for badning nr. 131 af 18.juni 1973. 
Cirkulæret er en del af alle institutioners vejledningsmappe og udstikker med et sikkerhedsformål 
retningslinier for børns og personales adfærd og ansvar ved badning. For SFO-medarbejderne gælder, at 
hvis de ikke er med i vandet, så skal den enkelte medarbejder være omklædt i shorts eller badetøj ved 
basinkanten.
Pædagogerne har således et udvidet og skærpet opsyn med børnene ved badning i svømmehallerne, mens 
det er henholdsvis Bagsværd og Gladsaxe Svømmehals opgave at varetage livredderfunktionen. 

Børne- og Undervsningsudvalget:

       Til efterretning.

e.

FLYTNING AF HTX-AFDELING PÅ TOBAKSVEJEN

Inspektøren fra TEC Gladsaxe Tekniske Gymnasium har i skrivelse af 10.02.2003 orienteret Gladsaxe 
Kommunes Skole- og ungdomsvejledning om en sammenlægning af TEC Gladsaxe Tekniske Gymnasium og 
TEC Lyngby Tekniske Gymnasium. I forbindelse med sammenlægningen vil der ikke længere være en HTX-
afdeling på Tobaksvejen.

Borgmesteren har i skrivelse af 11.03.2003 beklaget nedlæggelsen og oplyst, at Gladsaxe Kommune 
prioriterer vejledningsindsatsen over for kommunens børn og unge særdeles højt. Der har naturligt gennem 
mange år været et tæt og særdeles konstruktivt samarbejde med vores lokale erhvervsskole omkring unges 
uddannelsespraktik og uddannelsesvalg. Det var derfor glædeligt, at TEC i 2002 valgte at åbne en HTX-
afdeling i Gladsaxe i nyindrettede lokaler på Tobaksvejen. Og helt naturligt at Skole- og 
ungdomsvejledningen i Gladsaxe Kommune har taget initiativ til yderligere samarbejde med HTX-afdelingen.
Set i lyset af den nært forestående vejledningsreform vil en HTX-afdeling på Tobaksvejen have et klart 
fremtidsper- spektiv for Gladsaxe Kommune og vore unge.

Borgmesteren beder derfor Teknisk Erhvervsskole Center (TEC) om, at beslutningen omkring HTX’s 
fraflytning fra Tobaksvejen genovervejes. 
TEC har den 24.03.2003 svaret bl.a.:
”Det er rigtigt, at der er gjort et stor stykke arbejde, både fra Gladsaxe Kommunes og TEC’s side i forbindelse 
med oprettelse af en HTX-afdeling på Tobaksvejen.

Det må desværre konstateres, at dette arbejde ikke har resulteret i en fornuftig tilgang af elever til HTX-
afdelingen i Gladsaxe.

Det er således med beklagelse, at vi må fastholde vor beslutning om at nedlægge HTX på Tobaksvejen.”

Børne- og Undervsningsudvalget:

       Til efterretning.



Punkt 44: TOILETTER PÅ SKOLERNE, ANLÆGSBEVILLING
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BUU 22.04.2003, nr. 44
Udvalgstype: BUU Mødedato: 22.04.2003   Nummer: 44

TOILETTER PÅ SKOLERNE, ANLÆGSBEVILLING  

I investeringsoversigten for 2003 er der afsat en pulje på 515.000 kr. til nyetablering og renovering af 
skolernes toiletter. Der er afsat samme beløb for årene 2004 og 2005.

Det er børne- og kulturforvaltningens intention med puljen, at skolernes toiletter fremstår i en passende høj 
og nutidig hygiejnisk stand med gode rengøringsforhold. Endvidere skal der suppleres med nye toiletter, hvor 
der mangler handicaptoilet, hvor der mangler nærliggende toilet i forbindelse med specialundervisning, og 
hvor der i øvrigt mangler toiletter i forhold til aktivitetsniveauet.

Ejendomsafdelingen anbefaler, at følgende opgaver gennemføres i 2003:

Egegård skole:
Gladsaxe Møllevej 127, Søborg
Istandsættelse af overflader samt udskiftning af sanitet og belysning i toiletter på gang 4.

Marielyst skole:
Gladsaxevej 198, Søborg.
Etablering af gulvafløb, istandsættelse af overflader og udskiftning af sanitet i to toiletter.

Stengård skole:
Triumfvej 1, Lyngby.
I området ved kontoret etableres to nye toiletter, et med adgang fra gangarealet og et med adgang fra 
forgang ved skolekontoret.

Søndergård skole:
Bagsværd Hovedgade 62, Bagsværd.
Etablering af mekanisk udsugning, retablering af belysning og udskiftning af klosetter i gangtoiletter.

Vadgård skole:
Kong Hans Allé 32, Søborg.
Istandsættelse af overflader og udskiftning af sanitet i de eksisterende toiletter ved gangene.

Det er forudsat, at nye installationsgenstande er vandbesparende modeller - klosetter med to skyllestørrelser 
og taphaner med lille vandstrøm.

Samlet udgift er overslagsberegnet til 515.000 kr.
Det foreslås, at arbejderne på hver skole udbydes som fag- entrepriser med indhentning af 2-3 
underhåndsbud, heriblandt skolernes lokale håndværksmestre.

Tidsplan:
Økonomiudvalget            06.05.2003 
Byrådet                            14.05.2003 
Projektering og udbud            maj-juni 2003
Udførelse            juni-september 2003
Ibrugtagning                            august-oktober 2003.

Udførelsen planlægges i samarbejde med de respektive skoler.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at projektforslag og tidsplan godkendes,

at udbudsform godkendes,



at ejendomsafdelingen varetager projektering og byggeledelse, og

at der gives anlægsbevilling på 515.000 kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb til renovering af toiletter 
på 
     skolerne.

Sagen skal til Økonomiudvalget 

Børne- og Undervisningsudvalget:

       Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.
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BUU 22.04.2003, nr. 45
Udvalgstype: BUU Mødedato: 22.04.2003   Nummer: 45

ENGHAVEGÅRD SKOLE, NYT INDSKOLINGSHUS, ANLÆGSREGNSKAB  

Adresse: Mørkhøj Parkallé 3, Søborg

Der foreligger følgende regnskab for anlægsarbejde:

ENGHAVEGÅRD SKOLE

Nyt indskolingshus. 

Bevilget:

Byrådet 12.05.1999, sag nr. 118 100.000 kr.
Byrådet 25.08.1999, sag nr. 167  150.000 kr.
Byrådet 23.08.2000, sag nr. 196 11.429.000 kr.
I alt: 11.679.000 kr.

Forbrugt:      11.322.979 kr.
Mindreforbrug:           356.021 kr.
Børne- og kulturforvaltningen indstiller, at regnskabet godkendes.                                                                                                                                                                             
Sagen skal til Økonomiudvalget.

BR 12.05.1999, sag nr. 118   
BR 25.08.1999, sag nr. 167   
BR 23.08.2000, sag nr. 196    

Børne- og Undervisningsudvalget:

       Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.



Punkt 46: ENGHAVEGÅRD SKOLE, ETABLERING AF
PARKERINGSPLADSER OG BUSHOLDEPLADS,
ANLÆGSBEVILLING
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Udvalgstype: BUU Mødedato: 22.04.2003   Nummer: 46

ENGHAVEGÅRD SKOLE, ETABLERING AF PARKERINGSPLADSER OG 
BUSHOLDEPLADS, ANLÆGSBEVILLING  

Adresse: Mørkhøj Parkallé 3, Søborg

I forbindelse med bygning af det nye indskolingshus, SFO Enggården, har erfaringer med til- og frakørsel til 
indskolingshuset vist, at det er nødvendigt med en ændret indretning af udendørsarealet for at skabe den 
fornødne sikkerhed for børnene, når de bringes og hentes. Dette gælder både for skole-buskørsel og 
forældrenes anvendelse af bil. 

Skolebestyrelsen og skolens ledelse har flere gange gjort opmærksom på dette forhold.

Teknik- og miljøforvaltningen, ejendomsafdelingen og vej- og parkafdelingen har i samarbejde med skolen 
udarbejdet vedlagte skitser.

Der vil blive etableret 20 asfalterede parkeringspladser til let trafik og en til- og frakørsel til busholdepladsen.

Eksisterende flisegang vil i nødvendigt omfang blive omlagt, og det vil i forbindelse med arbejdet blive 
nødvendigt at opgrave 2 eksisterende træer, disse vil blive forsøgt genplantet.

Gladsaxe Politi vil efterfølgende blive søgt inddraget i arbejdet med at få hastigheden nedsat på Mørkhøj 
Parkallé evt. ved omlægning til legegade (skiltning).

Den samlede udgift er anslået til 356.000 kr. 

Arbejdet foreslås udbudt i underhåndsbud. 

Specifikation  af økonomi og forslag til entreprenørvalg be- handles som sag nr. 54.

Tidsplan:
Økonomiudvalget: 06.05.2003
Byrådet: 14.05.2003
Udbud:           maj 2003
Udførelse:                 juni-august 2003
Ibrugtagning:                      august 2003            

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at projektforslag og tidsplan godkendes,

at udbudsformen godkendes,

at  vej- og parkafdelingen varetager  projektering og byggeledelse, og

at der gives anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 356.000 kr. finansieret af kommunens kasse med 
henvisning til 
    mindreforbrug på anlægsregnskab Enghavegård skole, nyt indskolingshus, sag nr. 45.
 
Sagen skal til Økonomiudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

       Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.
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SCREENINGSUNDERSØGELSE AF OVERFLADEJORDEN på 10 
daginstitutionsgrunde  

Miljøafdelingen har i samarbejde med daginstitutionsafdelingen gennemført orienterende 
undersøgelser, vedlagt, af overfladejorden på 10 grunde, der anvendes til 14 institutioner til børn i alderen 
0-3 år. 
Ved undersøgelserne blev der konstateret kraftigt forurenet jord på 3 grunde og lettere forurenet jord på 6 af 
de 10 grunde. En institution havde ren jord. Der er i de fleste prøver tale om foru-rening af jorden med PAH’er 
(tjærestoffer), men der er også konstateret forurening med tungmetallerne bly og cadmium. Der er på 8 af de 
10 grunde visuelt konstateret fyldjord med indhold af slagger, byggeaffald el. lign. Den væsentligste årsag til 
forureningerne vurderes at være fyldjord og diffus forurening, men tidligere erhvervsaktiviteter kan også have 
bidraget til forureningerne.

Embedslægeinstitutionen har vurderet forureningsniveauerne og anbefalet, at der på grundlag af de 
orienterende under-søgelser rådgives om forsvarlig benyttelse af legearealerne på de børneinstitutioner, hvor 
der er konstateret lettere forurenet jord, der vurderes udelukkende at stamme fra diffuse kilder.

Embedslægeinstitutionen anbefaler endvidere, at der udføres supplerende undersøgelser på de institutioner, 
hvor der er konstateret lettere forurenet jord, og hvor det konkret vurderes, at der er risiko for 
punktkildeforurening fra tidligere erhvervsak-tiviteter (Trinbrættet, Vadgårdsvej 9 og Møllehuset, Carl Møllers 
Allé 7).

Embedslægeinstitutionen anbefaler endvidere supplerende undersøgelser på de institutioner, hvor der er 
fundet kraftigt forurenet jord (Torveparken, Mørkhøjvej 155 og Gnisten, Søborghus Allé 23). 

Resultaterne er afrapporteret til Københavns Amt med henblik på en kortlægning i henhold til Lov om 
forurenet jord. 

Der er allerede gennemført supplerende undersøgelser og igangsat oprydning på én af de 3 kraftigt 
forurenede institutionsgrunde, da denne stod overfor en renovering af legepladsen. (Kløvergården og 
Lynggården, Esberns Allè 15)

Miljøafdelingen vurderer, at der som udgangspunkt bør gen-nemføres supplerende undersøgelser på de 
resterende 2 kraftigt forurenede grunde. Supplerende undersøgelser skal danne grundlag for en vurdering af, 
hvor omfattende en ud-skiftning af forurenet jord der er behov for.

Miljøafdelingen vurderer desuden, at der som en midlertidig foranstaltning på de øvrige undersøgte og 
forurenede børneinstitutioner bør rådgives om adfærdsmæssige foranstaltninger, der reducerer 
eksponeringen til forurenet jord. 

Institutionerne skal iagttage en skærpet opmærksomhed vedrørende :
- Øget håndhygiejne – når børnene har været på legepladsen.
- Begrænse mængden af jord på gulve gennem brug af indesko, anvendelse af måtter og øget rengøring.
- Sikre at børnene ikke leger direkte på bar jord gennem øget vedligeholdelse af legepladsen samt regulering 
af, hvor 
  børnene må lege/grave.
- Hvis institution har en nyttehave, skal jorden udskiftes med ren jord.

Daginstitutionsafdelingen har på et møde den 8. april orienteret de berørte institutioner og repræsentanter fra 
forældrebestyrelserne om undersøgelsens resultat.
Institutionerne har fået udleveret rapport vedrørende egne institutionsgrunde, og miljøafdelingen har redegjort 
nærmere for undersøgelsen.
På mødet orienterede Embedslægen om de gældende grænseværdier og baggrunden for de aktuelle 
grænse- værdier i forhold til en risikovurdering.
Institutionerne fik udleveret materiale om de anbefalede forholdsregler, og disse blev gennemgået og drøftet.

Embedslægen og miljøafdelingen anbefaler som nævnt, at der skal gennemføres supplerende undersøgelser 



inden der træffes beslutning om, hvilke foranstaltninger, der evt. skal gennemføres på de to 
institutionsgrunde, hvor der er fundet kraftig forurening (Torveparken og  Gnisten). 
Miljøafdelingen har, med udgangspunkt i, at undersøgelserne gennemføres af miljøafdelingen anslået 
omkostningerne til den supplerende undersøgelser til 125.000 kr.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at rapporten tages til efterretning, og

at der gives en bevilling på 125.000 kr. som finansieres af kommunes kasse, til gennemførelse af en 
supplerende jordprøveundersøgelse på 2 institutionsgrunde, hvor der er fundet kraftig forurening 
(Torveparken og Gnisten).

Sagen skal til Økonomiudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

       Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.



Punkt 48: ELEV- OG KLASSETAL I SKOLEÅRET 2003/2004, TILLÆGS-
BEVILLING

BUU 22.04.2003, nr. 48
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Udvalgstype: BUU Mødedato: 22.04.2003   Nummer: 48

ELEV- OG KLASSETAL I SKOLEÅRET 2003/2004, TILLÆGS-BEVILLING  

Børne- og Undervisningsudvalget behandlede på sit møde den 18.02.2003, sag nr. 20 elev- og 
klassetal, herunder dannelse af børnehaveklasser for skoleåret 2003/2004. Ud fra det dengang værende 
elevtal samt fordeling mellem skoledistrikterne er der blevet godkendt 30 børnehaveklasser.

Den normale udvikling fra klassedannelsen og frem til skolestart har erfaringsmæssigt været, at der fragik et 
antal elever, idet nogle forældre efterfølgende har valgt et andet skolesystem, eller er fraflyttet kommunen.

Dette forhold har også været gældende i år, idet klassedannel-sen baserede sig på 693 elever, i dag er der 
681 elever. Men der er samtidig sket en tilgang på en enkelt skole, Vadgård skole, der er steget fra 51 til 61 
elever. De 56 elever hviler alene på rene distriktsbørn samt søskendebørn, de resterende 5 er børn fra andre 
skoler, men da skolen ikke kan komme ned på grænsen på 26 elever pr. klasse, er det valgt at planlægge 
med de 5 yderligere børn, der har søgt Vadgård skole, idet der ellers er risiko for, at andre skoler overstiger 
den besluttede grænse for klassestørrelse. Vadgård skole skal hermed have 1 børnehaveklasse mere, 
således at den i stedet for 2 skal have 3 børnehave- klasser.

Et andet forhold er Egegård skole, der ved klassedannelsen havde 61 elever. I dag har skolen 55 elever 
tilmeldt. Egegård skole var planlagt med 3 klasser, hvilket fortsat er gældende med 55 elever.

Egegård skole som har modtaget ressourcer til 3 børnehaveklasseledere i skoleåret 2003/2004, anmoder 
om, at der kun dannes 2 klasser, idet skolebestyrelsen af både pædagogiske og af fysiske årsager finder det 
bedst for skolens planlægning at arbejde med 2 børnehaveklasser.

Vedlagt følger oversigt over dannelse af børnehaveklasser i 2003/2004 med de ovenfor indarbejdede 
ændringer i elev- og klassetal, i alt 30 børnehaveklasser.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at der gives en tillægsbevilling til 1 børnehaveklasselederstilling fra 01.08.2003, svarende til 0,15 mio. kr. i 
budget-
    året 2003,

at tillægsbevillingen finansieres af kommunens kasse,

at merudgiften på 0,22 mio. kr. indarbejdes i budget 2004, og

at Egegård skole godkendes mulighed for at oprette 2 børnehaveklasser i 2003/2004 med 55 elever.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

BUU 18.02.03, sag nr. 20    
ØU   04.03.03, sag nr. 161   
BR   12.03.03, sag nr.  55     

Børne- og Undervisningsudvalget:

       Børne- og kulturforvaltningen uddelte på mødet rettelsesblad til bilag af 16.04.2003.

       Rettelse til dagsordenspunktets 3. afsnit, 6. og 8. linie: 

     3 børn er fra andre skoler , men da skolen ikke kan komme ned 
       på grænsen på 26 elever pr. klasse, er det valgt at planlægge
       med de 3 yderligere børn, der har søgt Vadgård skole, idet der……….



       Tilføjelse til sidste at-punkt:

       at Egegård skole godkendes mulighed for at oprette 2 børnehaveklasser i 2003/2004 med 55 elever, med 
            bevarelse af tre børnehaveklasseledere.

       Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.



Punkt 49: OVERFØRSEL AF MIDLER FRA ØKONOMIUDVALGET TIL
BØRNE- OG UNDERVISNINGSUDVALGET

BUU 22.04.2003, nr. 49
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OVERFØRSEL AF MIDLER FRA ØKONOMIUDVALGET TIL BØRNE- OG 
UNDERVISNINGSUDVALGET  

På Økonomiudvalgets lønbudget er der afsat lønpulje til udbyg-ning af Ny løn som børne- og 
kulturdirektøren råder over. Det er en fællespulje, som dækker Børne- og Undervisningsudvalget, Kultur- 
Fritids og Idrætsudvalget og administrativt personale i børne- og kulturforvaltningen. Beløbet er af praktiske 
grunde placeret under Økonomiudvalget.

Børne- og kulturdirektøren har bevilget 33.200 kr., heraf  24.000 kr. som varig belastning af puljens midler til 
Børne- og Undervisningsudvalgets område.

Der søges om en tillægsbevilling til Børne- og Undervisningsudvalget på dette beløb, finansieret af børne- og 
kultur- direktørens lønpulje.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at 33.200 kr. overføres fra Økonomiudvalget til Børne- og Undervisningsudvalget,

at der i den forbindelse gives en tillægsbevilling på 33.200 kr. til servicemål ”Folkeskole og SFO mv.” under 
Børne- og 
Undervisningsudvalget, og

at tillægsbevillingen på 33.200 kr. finansieres ved en budget overførsel fra servicemål ”Administrativ 
organisation” under Økonomiudvalget.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

       Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.



Punkt 50: BUDGETDAG 2003

BUU 22.04.2003, nr. 50
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BUDGETDAG 2003  

Hovedtemaet for budgetdagen (Gladsaxedagen 2003) er budgettet samt et ønske om at give 
borgerne en orientering om nogle udvalgte aktiviteter inden for udvalgets område.

Temaerne bestemmes af de enkelte udvalg.

Børne- og kulturforvaltningen foreslår, at klubbernes målsætningsarbejde og skolernes ”Det sunde måltid” 
bliver årets temaer.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller, at Børne- og Under-visningsudvalget præsenterer klubbernes 
målsætnings- arbejde og ”Det sunde måltid”.

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

       Børne- og kulturforvaltningens indstilling tiltrådt med ønsket om, at også emnet ”Ny Folkeskolelov” indgår i 
budget-    
       dagen.



Punkt 51: UDFLYTNING AF H-AFDELINGEN, LUNDEVANG SKOLE

BUU 22.04.2003, nr. 51
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UDFLYTNING AF H-AFDELINGEN, LUNDEVANG SKOLE  

Børne- og Undervisningsudvalget havde sagen om udflytning af Lundevang skoles H-afdeling til 
behandling på møde den 25.03.2003, sag nr. 38. Sagen blev udsat med henblik på at indhente udtalelser fra 
skolebestyrelsen på Lundevang skole og på Mørkhøj skole.  De to skolebestyrelser har nu fremsendt deres 
udtalelser, og de følger vedlagt. 

Udtalelserne udtrykker ingen modstand mod det organisato-riske tilhørsforhold til Mørkhøj skole.
Der er til gengæld forventning om inddragelse i det forestående implementeringsarbejde.

Det er med budgettet vedtaget, at der skal findes en løsning for  ændrede lokaleforhold for Lundevang skole, 
der består af specialafdelingen (S-afdelingen) og heldagsskoleafdelingen (H-af-delingen). Det er ikke muligt 
at tilbygge inden for Lundevang skoles areal, hvorfor der er besluttet en adskillelse af de 2 afdelinger. En 
adskillelse skal også ses i lyset af, at en fysisk sammenhæng af de 2 afdelinger har vist sig ikke at have et 
pædagogisk udbytte.

S-afdelingen har 63 pladser og H-afdelingen 31 pladser. Det foreslås, at H-afdelingen udflyttes til andre 
lokaler. I forbindelse med den store rådhusrokade, hvor lokalkontorerne flytter ind på Gladsaxe Rådhus, 
bliver en række bygninger fra de tidligere lokalkontorer ledige, og det er vurderet, at H-afdelingen kan 
rummes i det tidligere Mørkhøj Lokalkontor på Ilbjerg Alle.

H-afdelingens nye beliggenhed vil herved være lige over for Mørkhøj skole, hvorfor det er naturligt 
organisatorisk at tilknytte H-afdelingen til denne.

Forslag til organisation af H-afdelingen ved Mørkhøj skole:
Ledelse af H-afdelingen:

Ingen normeringsmæssige ændringer.
Administration:
H-afdelingens administration hører under Mørkhøj skole, og denne skole tilføres et antal administrationstimer 
til dækning af opgaven. 
Servicepersonale:
H-afdelingens bygninger og udendørs arealer varetages af Mørkhøj skoles tekniske personale, hvor 
servicelederen gives et tillæg for den øgede opgave. 
Ledelsen på Mørkhøj skole:
I lighed med de øvrige skoler i kommunen med tilknyttet specialklasserække gives skolelederen på Mørkhøj 
et funktionstillæg i forbindelse med den nye opgave vedrørende H-afdelingens tilknytning. 
Lundevang skole, oprettelse af viceinspektørstilling:
S-afdelingen har mere end 14 stillinger, hvilket medfører krav om oprettelse af en viceskoleinspektørstilling. 
Afdelingen har i dag en funktionslærerstilling. Denne stilling nedlægges ved oprettelse af 
viceinspektørstillingen.
Vurderet samlet årlig merudgift: 60.000 kr.

Driftsudgifter:  
Det forudsættes , at H-afdelingen ved udflytning får et driftsbudgetet budget til de tekniske konti samt til de 
øvrige driftsudgifter på det niveau, som H-afdelingen har budget i dag til 31 pladser.
Den samlede driftsramme til H-afdelingen er beregnet til 440.000  kr., hvoraf de 290.000  kr. finansieres af 
det nuværende budget for Lundevang skole. Merudgiften er således på 150.000 kr.

Den beregnede samlede årlige merudgift ved udflytning af H-afdelingen med tilknytning til Mørkhøj skole som 
ovenfor beskrevet bliver 210.000 kr. Merudgiften forudsættes finansieret inden for rammen for 
specialundervisning.

I henhold til folkeskolelovens § 42 skal der ved skoler med en specialklasserække vælges mindst én 
repræsentant for forældre til de pågældende børn. Der skal i sådanne tilfælde altid være 7 
forældrerepræsentanter. Da Mørkhøj skoles skolebestyrelse ligesom de øvrige skoler allerede har 7 
forældrerepræsentanter, vil en overgangsordning for den nuværende valgperiode være hensigtsmæssig. En 



sådan ordning skal i givet fald godkendes af Undervisningsmini- steriet. Børne- og kulturforvaltningen vil 
senere forelægge en sag om valg af forældrerepræsentant fra H-afdelingen med forslag til en 
overgangsordning for den igangværende valgperiode.

Den påtænkte udflytning af H-afdelingen til Lokalkontor Mørkhøj bygger på forudsætningen om, at Byrådet 
forholder sig positivt til det foreslåede lokalplansforslag, som for tiden er til høring. I Gladsaxe Kommune 
udarbejdes der normalt en lokalplan, når der blandt andet skal gennemføres større udstykninger eller større 
bygge- og anlægsarbejder, herunder nedrivning af bygninger, samt når forældede byplanvedtægter skal 
moderniseres. For at sikre borgerne indsigt og medindflydelse i planlægningen, fremlægges derfor 
lokalplanforslag til høring.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at H-afdelingen – under forudsætning af lokalplanforslagets godkendelse - udflyttes til lokalerne efter 
Lokalkontor 
    Mørkhøj, Ilbjerg Alle, og

at organiseringen af H-afdelingen sker efter den oven for beskrevne model, hvor H-afdelingen bliver en 
afdeling af 

Mørkhøj skole.

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

BUU 25.03.03, sag nr. 38   

Børne- og Undervisningsudvalget:

       Emilce Nielsen, Enhedslisten, fremlagde følgende ændringsforslag:

       ”Der tildeles de nødvendige timer til serviceopgaverne på H-afdelingen med deraf følgende udvidelse af den 
tid, som 
       den tekniske servicemedarbejderstab i dag har på Mørkhøj skole. 
       Eventuelt indgås der en delingsaftale med en anden skole”.

       Et flertal (Trine Græse, Lonny Hjorth, Khuram Malik, Grethe Slivsgaard, Karina Ebbensgaard, Lars Abel og 
Kristian 
       Niebuhr) stemte imod forslaget.

       Et mindretal (Emilce Nielsen og Ida Krog) stemte for.

       Ændringsforslaget bortfaldt hermed.

       Børne- og kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.



Punkt 52: BEMYNDIGELSE TIL BØRNE- OG
UNDERVISNINGSUDVAL-GET - ÆNDRINGER I
FOLKESKOLELOVEN

BUU 22.04.2003, nr. 52
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BEMYNDIGELSE TIL BØRNE- OG UNDERVISNINGSUDVAL-GET -  ÆNDRINGER I 
FOLKESKOLELOVEN  

Folketinget har den 10.04.2003 vedtaget ændring af lov om folkeskolen.
Notat af 10.04.2003, vedlagt, giver et overblik over forslagets vigtigste områder. 

Ændringerne indebærer blandt andet, at Byrådet som noget nyt skal

fastsætte antallet af skoledage (det var tidligere fastsat i loven),

fastsætte rammer for skoledagenes længde (de har hidtil været fastsat i loven for de enkelte klassetrin. 
Lovændringen medfører kun en højeste daglig undervisningstid for børnehaveklassen og 1. – 3. klassetrin, i 
øvrigt på 6 timer),

godkende beskrivelser af udviklingen i undervisningen frem mod trin- og slutmål for de enkelte fag, med 
henblik på at styrke lærerens muligheder for at tilrettelægge en undervisning med udgangspunkt i den 
enkelte elevs udvikling,

sikre, at hensynet til undervisningens fremme af elevernes alsidige personlige udvikling er tilgodeset gennem 
beskrivelser i læseplanerne eller på anden hensigtsmæssig måde.

Med lovændringen fastsættes der fælles nationale mål for undervisningen. Det indebærer, at 
undervisningsministeren - som i dag - fastsætter slutmål for alle folkeskolens fag, som kommunerne er 
forpligtede til at følge. Som noget nyt fastsætter undervisningsministeren bindende mål – trinmål – på 
bestemte klassetrin. Også trinmålene er kommunerne forpligtede til at følge.

Loven indeholder nu også bestemmelser om ændringer i vejledende timetal samt minimumstimetal. Det 
betyder, at de vejledende timetal fra skoleåret 2003/04 i fagene dansk og matematik på første klassetrin 
forøges med 30 årlige timer. Da Gladsaxe Kommune allerede for flere år siden har forøget timetallet i disse 
fag og på dette klassetrin, er der ikke behov for ændringer. Derudover bemærkes, at den nye lovs vejledende 
minimumstimetal ligger under de 7380 timer, som er udgangspunktet for tildeling af timer til skolerne. 
Børne- og kulturforvaltningen finder, at det vil være i overensstemmelse med kommunens ønsker om 
decentralisering, at Børne- og Undervisningsudvalget bemyndiges til at træffe de beslutninger, som 
ændringerne i folkeskoleloven placerer hos Byrådet. 
Lovændringerne har virkning fra 01.08.2003.   

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at Børne- og Undervisningsudvalget får bemyndigelse til

at fastsætte antallet af skoledage, 

at fastsætte rammer for skoledagenes længde, 

at godkende beskrivelser af udviklingen i undervisningen frem mod trin- og slutmål for de enkelte fag, med 
henblik på at styrke lærerens muligheder for at tilrettelægge en under-visning med udgangspunkt i den 
enkelte elevs udvikling,

at sikre, at hensynet til undervisningens fremme af elevernes alsidige personlige udvikling er tilgodeset 
gennem beskrivelser i læseplanerne eller på anden hensigtsmæssig måde, og 

at Børne- og undervisningsudvalget får mulighed for at videregive kompetencen til skolebestyrelserne på de 
anførte områder.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:



       Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.



Punkt 53: ÆNDRINGER I FOLKESKOLELOVEN

BUU 22.04.2003, nr. 53
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ÆNDRINGER I FOLKESKOLELOVEN  

Folketinget har den 10.04.2003 vedtaget ændring af lov om folkeskolen.

Notat af 10.04.2003 (bilag til  sagen: Bemyndigelse til Børne- og Undervisningsudvalget - Ændringer i 
folkeskoleloven) giver et overblik over forslagets vigtigste områder. 

Forslaget indebærer blandt andet, at Byrådet som noget nyt skal fastsætte antallet af skoledage (det var 
tidligere fastsat i loven),

fastsætte rammer for skoledagenes længde (de har hidtil været fastsat i loven for de enkelte klassetrin. 
Lovændringen medfører kun en højeste daglig undervisningstid for børnehaveklassen og 1. – 3. klassetrin, i 
øvrigt på 6 timer),
godkende beskrivelser af udviklingen i undervisningen frem mod trin- og slutmål for de enkelte fag, med 
henblik på at styrke lærerens muligheder for at tilrettelægge en undervisning med udgangspunkt i den 
enkelte elevs udvikling,

sikre, at hensynet til undervisningens fremme af elevernes alsidige personlige udvikling er tilgodeset gennem 
beskrivelser i læseplanerne eller på anden hensigtsmæssig måde.

Ændringerne indebærer tillige, at skolebestyrelserne som noget nyt skal fastsætte principper for skoledagens 
længde og udarbejde forslag om skolens beskrivelser frem mod trin- og slutmål.
 
Under forudsætning af, at sag nr. 52, ”Bemyndigelse til Børne- og Undervsningsudvalget - Ændringer i 
folkeskoleloven”, ind-stilles til Byrådets vedtagelse og at den efterfølgende vedtages af Byrådet, finder børne- 
og kul-turforvaltningen, at det vil være i overensstemmelse med kommunens ønsker om decentralisering, at 
Skolebestyrelserne bemyndiges til at træffe nogle af de beslutninger, som ændringerne i folkeskoleloven 
placerer hos Byrådet og som Byrådet efterfølgende har bemyndiget Børne- og Undervisningsudvalget til at 
træffe. Det drejer sig om antal skoledage, rammer for skoledagens længde samt beskrivelse af 
undervisningen.
 
Lovændringerne har virkning fra 01.08.2003. 

På grund af det fremskredne tidspunkt i forhold til skoleårets planlægning foreslår Børne- og 
kulturforvaltningen, at antallet af skoledage for det kommende skoleår fastsættes til 200 som i dag - det antal 
skoledage, som den allerede vedtagne ferieplan indeholder. Herefter foreslås, det, at skolebestyrelsen 
tillægges kompetence til at fastlægge antallet af skoledage.

Vedrørende rammerne for skoledagens længde foreslås det, at skolebestyrelsen tillægges denne 
kompetence allerede fra skoleåret 2003/2004.

Børne- og kulturforvaltningen foreslår endvidere, at en beslut-ning vedrørende beskrivelser af udviklingen i 
under- visningen frem mod trin- og slutmål for de enkelte fag, og beskrivelser, som tilgodeser hensynet til 
undervisningens fremme af elevernes alsidige personlige udvikling afventer det vejledende materiale, som 
Undervisningsministeriet vil udsende.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at Børne- og Undervisningsudvalget under forudsætning af Byrådets bemyndigelse beslutter

at antallet af skoledage i skoleåret 2003-2004 fastsættes til 200,

at skolebestyrelserne bemyndiges til med virkning fra 01.08.2004, at beslutte antallet af skoledage, 

at skolebestyrelserne bemyndiges til at fastsætte rammer for skoledagenes længde,

at Børne- og Undervisningsudvalget bliver orienteret om de rammer og principper som skolebestyrelserne 



beslutter, og

at ordningen evalueres senest i 2005, hvor Børne- og Under-visningsudvalget tager stilling til det videre 
forløb.

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

       Kristian Niebuhr (Dansk Folkeparti) fremlagde følgende ændringsforslag:

       ”At Børne- og Undervisningsudvalget får forelagt de rammer og principper som skolebestyrelserne beslutter 
til 
       godkendelse”.

       Et flertal (Trine Græse, Lonny Hjorth, Khuram Malik, Grethe Slivsgaard, Karina Ebbensgaard og Lars Abel) 
stemte 
       imod forslaget.

       Et mindretal (Kristian Niebuhr, Ida Krog og Emilce Nielsen) stemte for forslaget.

       Ændringsforslaget bortfaldt hermed.

       Emilce Nielsen, Enhedslisten) fremlagde følgende ændringsforslag:

       ”At ordningen evalueres senest i 2006, hvor Børne- og Undervisningsudvalget tager stilling til det videre 
forløb”.

       Et flertal (Trine Græse, Lonny Hjorth, Khuram Malik, Grethe Slivsgaard, Karina Ebbensgaard, Lars Abel og 
Kristian 
       Niebuhr) stemte imod forslaget.

       Et mindretal (Emilce Nielsen) stemte for.

       Et mindretal (Ida Krog) undlod at stemme.

       Ændringsforslaget bortfaldt hermed.

       Børne- og Undervisningsudvalget tiltrådte i enighed fire af børne- og kulturforvaltningens indstillingspunkter: 
1., 2., 5.
       og 6. at-punkt:

       at Børne- og Undervisningsudvalget under forudsætning af Byrådets bemyndigelse beslutter

       at antallet af skoledage i skoleåret 2003-2004 fastsættes til 200,

       at Børne- og Undervisningsudvalget bliver orienteret om de rammer og principper som skolebestyrelserne 
be-

           slutter, og

       at ordningen evalueres senest i 2005, hvor Børne- og Undervisningsudvalget tager stilling til det videre 
forløb.

        Et flertal (Trine Græse, Lonny Hjorth, Khuram Malik, Grethe Slivsgaard, Emilce Nielsen, Karina 
Ebbensgaard 
        og Lars Abel) tiltrådte det 3. at-punkt:



        at skolebestyrelserne bemyndiges til med virkning fra 01.08.2004, at beslutte antallet af skoledage.

        Et mindretal (Kristian Niebuhr) stemte imod.

        Et mindretal (Ida Krog) undlod at stemme.

        Et flertal (Trine Græse, Lonny Hjorth, Khuram Malik, Grethe Slivsgaard, Ida Krog,  Emilce Nielsen, Karina 
        Ebbensgaard og Lars Abel) tiltrådte det 4. at-punkt:

        at skolebestyrelserne bemyndiges til at fastsætte rammer for skoledagenes længde.

        Et mindretal (Kristian Niebuhr) stemte imod.



Punkt 54: Lukket
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